INFORMACAOQ PARA A IMPRENSA

DENGUE- 28/08/15

Em 2015, até o momento, foram confirmados 121.747 casos de dengue em Minas
Gerais e outros 50.866 foram considerados suspeitos.

A SES-MG informa que desde o inicio do més de junho de 2015 estd utilizando uma
nova metodologia de divulgacdo dos casos, que engloba também os casos

suspeitos. Esta metodologia é a mesma utilizada pelo Ministério da Saude.

Nova metodologia de divulgacao

A Coordenadora de Programa de Controle da dengue, Geane Andrade, esclarece
gue os dados divulgados a cada semana nao refletem o nimero de novos casos no
periodo de sete dias, mas englobam os resultados de exames realizados ao longo

de varias semanas.

“Agora, a Secretaria de Estado de Saude (SES-MG) passa a divulgar no seu boletim
periddico os dados de casos confirmados e casos suspeitos da doenca no estado.
Os casos suspeitos s3ao aqueles que aguardam resultados de exames laboratoriais
para confirmacao do diagndstico. Os casos confirmados ja passaram por todo o
processo de investigacdo. Outra alteracdo que também segue a metodologia do
MS é a insercao das informag¢des de casos graves a partir de 2014, logo apds a
mudanca na classificacdo da doenca, orientada pelo érgdo federal depois de

revisada pela Organizacdo Mundial de Saude”, explica Geane.

» Os dados nao refletem, necessariamente, o nimero de novos casos que

ocorreram na semana de divulgagao.
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Tabela 1 - Casos de dengue, Minas Gerais, 2015

Meés de inicio de
Sintomas

Casos

confirmados

Casos suspeitos

Total

Janeiro

Fevereiro
Marco

Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro

Novembro

Dezembro

TOTAL

3.964
7.569
22.812
42.636

33.569
9.017
1.798

377

121.747

Fonte: SINAN Online e SVEAST/SubVPS/SES-MG
Nota: Dados parciais sujeitos a revisao

756
1.700
5.749

16.531
17.334

5.681

1.985
1.105
25

50.866

4.720
9.269
28.561
59.167

50.903
14.698
3783

1482
30

172.613
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Tabela 2 - Casos confirmados de Dengue Classico/Dengue, segundo més de inicio
de sintomas, Minas Gerais, 2008-2015

Mesdeinico 5008 2009 2010 2013 2014* 2015*

de Sintomas
Janeiro 1.028 | 2.513 | 13.930 | 3.152 | 1.714 | 31.880 | 4.009 | 3.964
Fevereiro | 2.463 | 5.633 | 27.868 | 4.457 | 1.457 | 54.681 | 7.607 | 7.569
Marco 9.133 |13.563| 51.971 | 6.216 | 2.724 |131.333| 9.770 | 22.812
Abril 16.923(12.326| 56.924 | 7.592 | 3.550 |112.373|13.228 | 42.636
Maio 8.957 | 8.339 | 34.444 | 6.263 | 2.793 | 28.030 | 8.479 | 33.569
Junho 2.364 | 1.779 | 5.467 | 1.440 | 2.196 | 6.194 | 3.011 | 9.017
Julho 273 528 1.372 497 996 1.283 904 1.798
Agosto 127 188 434 299 507 492 396 377
Setembro 96 102 324 265 383 383 503 5
Outubro 205 262 280 349 453 442 481
Novembro | 455 | 1.081 585 657 885 618 527
Dezembro | 344 | 2.428 | 1.037 898 | 4.447 678 445

TOTAL 42.368 48.742 194.636 32.085 22.105 368.387 49.360 121.747

Fonte: SINAN Online e SVEAST/ SubVPS/ SES-MG

Nota: *Dados parciais sujeitos a revisdo para o ano de 2014, conforme nova classificagdo de dengue vigente a partir de
01/01/2014 / Nota: *Dados parciais sujeitos a revisdo para o ano de 2015, conforme nova classificagdo de dengue vigente
a partir de 01/01/2014

Obitos
Até o momento foram confirmados 48 dbitos no estado, conforme descrito na

tabela abaixo.

Municipios Obitos confirmados
Arcos 3
Belo Horizonte 2
Betim 2
Bom Despacho 1
Campanha 1
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Capindpolis
Contagem
Cérrego Fundo
Curvelo
Divindpolis
Igaratinga
Iguatama
Itadna
Faria Lemos
Formiga
Fronteira
Lagoa da Prata
Lavras
Nova Serrana
Papagaios
Patos de Minas
Planura
Sao Tiago
Trés Coracgoes
Trés Pontas
Santa Rosa da Serra
Uberaba
Uberlandia
Unai
Vigosa
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Fonte: SINAN Online e
SVEAST/SubVPS/SES-MG
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Em 2014, foram 51 ébitos confirmados em Minas Gerais.

Municipios com 6bitos confirmados, Minas Gerais, 2014

Municipios Obitos confirmados

Araxa
Araujos
Campo Belo
Candeias
Curvelo
Divindpolis
Dores do Indaid
Frutal
Formiga

Fronteira
Itabira

Italna
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ltueta

ltuiutaba

[turama
Juiz de Fora
Natalandia

Nova Serrana
Passos
Paracatu
Prata
Sabard

Santa Barbara

Santa Luzia
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Santa Margarida
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Santos Dumont

Tedfilo Otoni
Trés Coracoes
Uberlandia
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Verissimo

Total 51

Fonte: SINANOnline e DVA/SVEAST/SubVPS/SES-MG (2012 /2013 dados parciais sujeitos a revisao)
Notas (1) - Dengue grave: Casos confirmados de FHD e DCC.
(2) - Os dbitos estdo incluidos no total de casos confirmados.

e Entre os meses de novembro e maio, historicamente observa-se maior
concentracdo no numero de casos de dengue notificados em funcdo das
condigdes climaticas favoraveis.

e E de fundamental importancia a participacdo da populacdo no controle da
dengue. As pesquisas mais recentes apontam que mais de 80% dos focos de
Aedes aegypti encontram-se dentro dos domicilios.



