

INFORMAÇÃO PARA A IMPRENSA

DENGUE- 28/08/15

Em 2015, até o momento, foram **confirmados 121.747** casos de dengue em Minas Gerais e outros **50.866** foram considerados **suspeitos**.

A SES-MG informa que desde o início do mês de junho de 2015 está utilizando uma nova metodologia de divulgação dos casos, que engloba também **os casos suspeitos**. Esta metodologia é a mesma utilizada pelo Ministério da Saúde.

Nova metodologia de divulgação

A Coordenadora de Programa de Controle da dengue, Geane Andrade, esclarece que os dados divulgados a cada semana não refletem o número de novos casos no período de sete dias, mas englobam os resultados de exames realizados ao longo de várias semanas.

“Agora, a Secretaria de Estado de Saúde (SES-MG) passa a divulgar no seu boletim periódico os dados de casos confirmados e casos suspeitos da doença no estado. **Os casos suspeitos** são aqueles que aguardam resultados de exames laboratoriais para confirmação do diagnóstico. **Os casos confirmados** já passaram por todo o processo de investigação. Outra alteração que também segue a metodologia do MS é a inserção das informações de casos graves a partir de 2014, logo após a mudança na classificação da doença, orientada pelo órgão federal depois de revisada pela Organização Mundial de Saúde”, explica Geane.

-
- **Os dados não refletem, necessariamente, o número de novos casos que ocorreram na semana de divulgação.**
-

INFORMAÇÃO PARA A IMPRENSA

Tabela 1 - Casos de dengue, Minas Gerais, 2015

Mês de início de Sintomas	Casos confirmados	Casos suspeitos	Total
Janeiro	3.964	756	4.720
Fevereiro	7.569	1.700	9.269
Marco	22.812	5.749	28.561
Abril	42.636	16.531	59.167
Maio	33.569	17.334	50.903
Junho	9.017	5.681	14.698
Julho	1.798	1.985	3783
Agosto	377	1.105	1482
Setembro	5	25	30
Outubro			
Novembro			
Dezembro			
TOTAL	121.747	50.866	172.613

Fonte: SINAN Online e SVEAST/SubVPS/SES-MG

Nota: Dados parciais sujeitos a revisão

INFORMAÇÃO PARA A IMPRENSA

Tabela 2 - Casos confirmados de Dengue Clássico/Dengue, segundo mês de início de sintomas, Minas Gerais, 2008-2015

Mês de início de Sintomas	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014*	2015*
Janeiro	1.028	2.513	13.930	3.152	1.714	31.880	4.009	3.964
Fevereiro	2.463	5.633	27.868	4.457	1.457	54.681	7.607	7.569
Marco	9.133	13.563	51.971	6.216	2.724	131.333	9.770	22.812
Abril	16.923	12.326	56.924	7.592	3.550	112.373	13.228	42.636
Maio	8.957	8.339	34.444	6.263	2.793	28.030	8.479	33.569
Junho	2.364	1.779	5.467	1.440	2.196	6.194	3.011	9.017
Julho	273	528	1.372	497	996	1.283	904	1.798
Agosto	127	188	434	299	507	492	396	377
Setembro	96	102	324	265	383	383	503	5
Outubro	205	262	280	349	453	442	481	
Novembro	455	1.081	585	657	885	618	527	
Dezembro	344	2.428	1.037	898	4.447	678	445	
TOTAL	42.368	48.742	194.636	32.085	22.105	368.387	49.360	121.747

Fonte: SINAN Online e SVEAST/ SubVPS/ SES-MG

Nota: *Dados parciais sujeitos a revisão para o ano de 2014, conforme nova classificação de dengue vigente a partir de 01/01/2014 / Nota: *Dados parciais sujeitos a revisão para o ano de 2015, conforme nova classificação de dengue vigente a partir de 01/01/2014

Óbitos

Até o momento foram confirmados **48 óbitos no estado**, conforme descrito na tabela abaixo.

Municípios	Óbitos confirmados
Arcos	3
Belo Horizonte	2
Betim	2
Bom Despacho	1
Campanha	1

INFORMAÇÃO PARA A IMPRENSA

Capinópolis	2
Contagem	1
Córrego Fundo	1
Curvelo	1
Divinópolis	1
Igaratinga	1
Iguatama	1
Itaúna	1
Faria Lemos	1
Formiga	1
Fronteira	1
Lagoa da Prata	1
Lavras	2
Nova Serrana	2
Papagaios	1
Patos de Minas	1
Planura	1
São Tiago	1
Três Corações	1
Três Pontas	2
Santa Rosa da Serra	1
Uberaba	5
Uberlândia	7
Unaí	2
Viçosa	1
Total	48

Fonte: SINAN Online e
SVEAST/SubVPS/SES-MG

INFORMAÇÃO PARA A IMPRENSA

Em 2014, foram 51 óbitos confirmados em Minas Gerais.

Municípios com óbitos confirmados, Minas Gerais, 2014

<i>Municípios</i>	<i>Óbitos confirmados</i>
Araxá	1
Araújos	1
Campo Belo	1
Candeias	1
Curvelo	1
Divinópolis	6
Dores do Indaiá	1
Frutal	1
Formiga	1
Fronteira	2
Itabira	1
Itaúna	2
Itueta	1
Ituiutaba	1
Iturama	1
Juiz de Fora	4
Natalândia	1
Nova Serrana	1
Passos	8
Paracatu	3
Prata	1
Sabará	1
Santa Barbara	1
Santa Luzia	1
Santa Margarida	1

INFORMAÇÃO PARA A IMPRENSA

Santos Dumont	1
Teófilo Otoni	1
Três Corações	1
Uberlândia	3
Veríssimo	1
Total	51

Fonte: SINANOnline e DVA/SVEAST/SubVPS/SES-MG (2012/2013 dados parciais sujeitos a revisão)

Notas (1) - Dengue grave: Casos confirmados de FHD e DCC.

(2) - Os óbitos estão incluídos no total de casos confirmados.

- Entre os meses de novembro e maio, historicamente observa-se maior concentração no número de casos de dengue notificados em função das condições climáticas favoráveis.
- É de fundamental importância a participação da população no controle da dengue. As pesquisas mais recentes apontam que mais de 80% dos focos de *Aedes aegypti* encontram-se dentro dos domicílios.